
 
 

Autorità Nazionale Anticorruzione 
e per la valutazione e la trasparenza delle amministrazioni pubbliche 

Presidente 
 

Delibera n. 12/2014: In tema di organo competente ad adottare il piano triennale di prevenzione 
della corruzione negli enti locali. 

L’AUTORITÀ 
PREMESSO CHE 
 
continuano a pervenire, da parte degli enti locali, reiterate richieste di parere in ordine 
all’individuazione del soggetto competente all’adozione del piano triennale di prevenzione della 
corruzione; 
 
CONSIDERATO CHE 
 
con nota del 2 maggio 2013 (ns. prot. n. 4167/2013), al fine di assicurare un’azione coordinata sul 
tema, così come previsto dall’art. 1, comma 1 della legge n. 190/2012, l’Autorità ha chiesto al 
Dipartimento della funzione pubblica un orientamento in ordine alla questione prospettata e che, 
allo stato, non risulta essere stata adottata nessuna iniziativa al riguardo; 
 
VISTA 
 
l’urgenza e l’importanza di provvedere, attesa l’imminente scadenza del termine del 31 gennaio 
2014, data entro la quale deve essere adottato il piano triennale di prevenzione della corruzione; 
 

ESPRIME L’AVVISO CHE 
 
la competenza ad adottare il piano triennale della prevenzione della corruzione, per quanto concerne 
gli enti locali spetta alla Giunta, anche alla luce dello stretto collegamento tra il piano triennale di 
prevenzione della corruzione e i documenti di programmazione previsto dal Piano nazionale 
anticorruzione, salvo diversa previsione adottata nell’esercizio del potere di autoregolamentazione 
dal singolo Ente;  

DISPONE 
 
la pubblicazione della presente delibera sul sito dell’Autorità. 
         Romilda RIZZO 
Roma, 22/01/2014 

 
Piazza Augusto Imperatore, 32 – 00186 Roma 


